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TEMA/SUBJEKAT/SUBJECT: parandalimin e konfliktit t& interesit né ushtrimin t&
funksionit publik

E nderuar znj. Dervari

Lidhur me kérkesén tuaj drejtuar Agjencisé kundér Korrupsionit (DPK-03-3162/ 14), ju
njoftojmé se né kuadér t& kompetencave t& Agjencisé kundér Korrupsionit lidhur me ¢Eshtjen e
konfliktin e interesit, sipas Ligjit pér Parandalimin e Konfliktit t& Interesit né Ushtrimin e
Funksionit Publik (né tekstin e métejmé Ligji pér Parandalimin e Konfliktit t& Interesit),
Agjencia kundér Korrupsionit, ndér t& tjera, bén késhillimin e zyrtaréve t€ lart€ t& vecants, té
eproreve, t€ institucioneve eprore, me kérkesén e tyre, pér raste t& caktuara té shfagjes s&
konfliktit t& interesave (neni 19, pika 1.5).

Prandaj, duke ju pérgjigjur kérkesés tuaj dhe pas takimit ge kemi pasur me ju né zyrat ¢ BQK-
s€, dhe pas ofrimit te fakteve lidhur me kérkesén tuaj drejtuar AKK-sg, pér sqarimin e situatés ge
ndérlidhet me pronésiné e zyrtarit te lart z. Akan Ismaili (Ambasador i Kosovés ne SHBA),ne njé
kompani e cila &shté aksionare ne njé kompani tjetér e cila ka aplikuar ne BQK-&, pér tu



DPK KI 14

licencuar si kompani e sigurimeve, dhe a pérben konflikt te interesit sipas dispozitave ligjore ne
fuqi ky fakt.

Agjencia kundér Korrupsionit si institucion kompetent lidhur me parandalimin e konfliktit i
interesit ne ushtrim te funksionit publik, nxjerr kété:

OPINION

Aplikimi i kompanis¢ nga personi i autorizuar pér licencé né Bankén Qendrore te
Republikés se Kosovés, pér tu licencuar si kompani e sigurimeve, ku zyrtari i larté z. Akan
Ismaili, ka pjesé te aksioneve nuk paraget konflikt te interesit né ushtrim te funksionit
publik dhe nuk &shté e ndaluar.

Arsyetim

N& bazé t& Ligjit pér Parandalimin e Konfliktit t& Interesit (né tekstin e métejmé L.P.K.1) pozita
¢ Ambasadorit hyné né kategoriné e zyrtar€ve t€ larté publik, andaj né bazé t& nenit 8§ t& kétij
ligji, t& gjithé zyrtarét e larte publik kané pér obligim parandalimin e konfliktit t€ interesit dhe
kang pér detyré t& parandalojné dhe t& zgjidhin veté brenda afatit ligjor, dhe né ményrén mé
efektive t&€ mundshme, ¢do situaté t& konfliktit t& tyre t€ interesit.

Prandaj, aplikimi i kompanisé nga personi i autorizuar pér licencé ne BQK, pér tu licencuar si
kompani e sigurimeve, ku zyrtari i larte z. Akan Ismaili, ka pjes€ t& aksioneve nuk paraqget
konflikt t& interesit n& ushtrim te funksionit publik, pér faktin se zyrtari i larté z. Akan Ismaili, ka
autorizuar njé person si person t& autorizuar né biznesin ku z. Ismaili &shts bashképronar, e ter
kjo lidhet me Nenin 14.1 dhe 2 te ligjit pér Parandalimin e Konfliktit t& Interesit n& Ushtrimin e
Funksionit Publik, ku pérshkruhet transferimi i te drejtave né drejtim te ndérmarrjes.

NE baze t& késaj dispozite, t& Jesh bashképronar i biznesit nuk &shté e ndaluar, mirépo zyrtari i
larté¢ né& bazé te nenit 16.1 t& ligjit t& lart pérmendur nuk mund te jeté menaxher, apo anétar i
ndonj& organi menaxhues apo kontrollues né ndérmarrje private.

Po ashtu duhet theksuar se ¢&shtja e transferimit te drejtave n& drejtim te ndérmartjes tek personi
¢ autorizuar &shté rregulluar me nenin 14.4,5,6 te Ligjit pér Parandalimin e Konfliktit t& Interesit
n€ Ushtrimin e Funksionit Publik.

4. Nése personi i besuar krijon marrédhénie afariste me institucionet e geverisjes gendrore,
lokale, ndérmarrjet publike apo me ndérmarrjet private ku kapitali i pron€s publike ka mé shumé
se pes€ (5)% t€ kapitalit apo aksioneve, &sht i detyruar gé t& njoftoj zyrtarin e larté lidhur me
marrédhéniet e tilla afariste.

5. Gjaté kohgs derisa t& drejtat pér administrim me ndérmarrjen i Jané transferuar personit tjetér,
zyrtari i lart€ nuk ka t& drejté t& j ap informata, udhézime, urdhéresa apo n€ ndonjé ményré tjetsr
t€ géndroj né lidhje me personin e besuar ashtu q€ t&€ ket& ndikim né realizimin e t& drejtave dhe
pérmbushjen e detyrave q& dalin nga té€ drejtat e anétaréve t& ndérmarrjeve té tilla.

2



DPK KI 14

6. Zyrtari i lart€ ka t& drejté t& informohet pér ecurité dhe gjendjen né ndérmartjen ku ka pronési,
ose pjes€ té pronésisé.

Andaj, bazuar né faktet dhe gjendjen e tanishme lidhur me ¢€shtjen e ngritur nga ana e Jjuaj si dhe
né€ bazé asaj q& u tha mé larté, iu rekomandojmé qé& t& ndérmerrni t& gjitha masat konform kétij
opinioni, ndérsa né rast se paraqiten fakte dhe rrethana tjera kérkojmé qé t& parandaloni ¢do
situaté ge mund te shkaktoj konfliktin e interesit né ushtrimin e funksionit publik.

Me respekt!



